(старога стылю) 1612 года сталі

пад сценамі маскоўскага Крамля,

захапіўшы ў той дзень прылеглы

да яго Кітай-горад. У той жа час,

побач, праз сцяну ад іх, у Крамлі

ў цэнтры Масквы галадавалі

іх будучы гаспадар Міхаіл Ра-

манаў разам з маці і баярскімі

сем’ямі, з вернымі іншаземцам

і прызнаным 17 (27) жніўня 1610

маскоўскім царом каралевічам

Рэчы Паспалітай Уладзіславам

Жыгімонтавічам. Да канца Сму-

ты ў падзеленай праз баярскія

спрэчкі краіне заставаўся яшчэ

ладны кавалак часу.

Першая расійская

грамадзянская
Калі пяць гадоў таму ў Расій-

скай Федэрацыі запачаткавалі

новае свята — Дзень народнага

«Вялікі князь Маскоўскі» слын-

нага іспанскага драматурга Лопэ

дэ Вега (1562–1635). Твор перак-

ладзены і надрукаваны па-руску

ў 1999 годзе. У 1805 годзе перад

самай смерцю напісаў п’есу пра

рускую Смуту, «Дземетрыуса»,

Фрыдрых Шылер, даводзячы

дзею да забойства Ілжэдзмітрыя

І падчас бунта ў Маскве 17 (27)

мая 1606 года, пасля 11 месяцаў

панавання (дарэчы, 10 гадоў таму

рэжысёр Барыс Луцэнка паставіў

гэту п’есу на сцэне Рускага тэатра

ў Мінску).

Іншая, літаратурызаваная

манархічная версія гісторыі Сму-

ты, ад смерці Барыса Гадунова ў

1605-м да ўцаравання ў 1613 годзе

Міхаіла Раманава і ўрачыстага